



CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA

Palácio 8 de Agosto

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA 2024 - VERSÃO 28/02/2024

De acordo com o Comunicado SDG nº 34/2023 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de 15/06/2023, na qual orienta para a correta formalização das contratações públicas, concernentes as novas regras da Lei 14.133/2021, quando recomenda que seja providenciada a elaboração do Plano de Contratações Anual - PCA-2024.

Desde modo, após levantamento e análises elaboramos a atualização a seguir, para a sua disponibilização para consultas públicas, por meio da inserção no site da Câmara.

Daniel David
Presidente

Maurilo Pimenta de Moraes
Diretor Geral Administrativo

Wilson da Silva Borges
Oficial de Compras, Arq e Patrimônio

1	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO									
	Natureza: 3.3.90.30.01 -Combustíveis e Lubrificantes									
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Frota Veículos + Outros	Etanol	a granel (na bomba)	Litros	1550	5,79	8.974,50	único	14.499,50	DISPENSA Art.75 -Inc II	ARP Dispensa Eletronica
	Gasolina Comum	a granel (na bomba)	Litros	1700	3,25	5.525,00				
	Troca de Óleo									

(*) a separação por lote e a segmentação pela descrição do objeto, evento ou ramo de atividade do fornecedor do produto podem oportunizar e ampliar a competitividade da disputa de licitação, para a aquisição/contratação.

Natureza: 3.3.90.30.07 -Gêneros Alimentícios										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Consumo frequente na Copa e em outros locais específicos do serviço	Água Mineral Natural - SEM GÁS - ph -superior a 7,0 - Embalagem em Galão Plástico Transparente de 20L	Galão 20 L	UNID	160	11,00	1.760,00	1	22.161,30	DISPENSA Art.75 -Inc II	-ARP- Disp Eletronica
	Água Mineral Natural - SEM GÁS - ph -superior a 7,0 - Embalagem em garrafa plástica de 510 m	fardo com 12	FD	900	16,33	14.697,00				
	Água Mineral Natural - COM GÁS - ph -superior a 7,0 - Embalagem em garrafa plástica de 510 ml.	fardo com 12	FD	290	19,67	5.704,30				
	ÁGUA Mineral SEM GÁS - Copo c/ 200 ML	caixa c/48 copos	CX	0	-	-				
Consumo regular Copa e Cozinha	Achocolatado em pó de acordo com a NTA 40, embalado em material plástico atóxico ou metalizado com 400 gramas.	pote ou lata de 400 G	unid	50	12,89	644,5	2	11.436,52	DISPENSA Art.75 -Inc II	-ARP- Disp Eletrônica
	ACUCAR CRISTAL natural, de acordo com as normas NTA52, Apresentação: 1ª qualidade, Embalagem: primária plástica transparente, Prazo de validade: mínima de 11 meses a partir da entrega do produto, Características Adicionais: não será permitida a presença de dióxido de enxofre (SO2) na análise final do produto (Resolução 04/88 -CNS/MS de 24/11/1988.	pacote 5 Kg	Pcte	63	16,59	1045,17				
	CAFÉ TORRADO E MOIDO - Café, torrado e moído, sabor intenso, com característica adicional extra forte, embalado a vácuo, com o selo de pureza da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC) ou na ausência deste, Laudo de Análise do produto ofertado emitido por laboratório habilitado pela REBLAS/ANVISA comprovando a qualidade do produto. Embalado no prazo máximo de 90 dias na data da entrega, - pacote de 500g.	pacote 500 G	Pcte	280	12,48	3494,4				
	CHA DE ERVA MATE (chá mate tostado), embalagem adequada.	cx c/ 200 G	Cx	60	5,99	359,4				
	Leite Integral - Tipo: longa vida. O produto estar em conformidade com as normas vigentes da ANVISA/MS e Ministério da Agricultura Rotulagem contendo no mínimo, registro no Ministério da Agricultura.validade do produto no poderá ser inferior a 2 meses, contada a partir da data de entrega.	cx 1 L	unid	300	4,29	1287				
	MANTEIGA - com sal e creme de leite pasteurizado e fermento lácteo.	Pote 500 G	Pote	80	22,98	1838,4				

	REFRIGERANTE GUARANÁ -MINI	Garrafa 200 MI	unid	75	1,39	104,25				
	REFRIGERANTE TIPO COLA -MINI	Garrafa 200 MI	unid	950	1,59	1510,5				
	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO -SABOR CAJU	Frasco 500 MI	FR	90	3,49	314,1				
	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO- SABOR MARACUJA -SUCO MARACUJÁ- Composição: açúcar, polpa da fruta, ácido cítrico, metabissulfito de sódio, benzoato de sódio, água, aroma natural da fruta, Sabor: maracujá, Modo Preparo: uma parte de concentrado para o mínimo de 3 (três) partes de água	Frasco 500 MI	FR	120	6,99	838,8				
Salgados e Lanches Sessões Ordinárias	LANCHES QUENTE -Recheio Hamburger	200 G	UNID	1250	12,00	15000	3	28.875,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	ARP Disp Eletrônica
	LANCHES QUENTE- Recheio Calabresa	200 G	UNID	750	12,00	9000				
	Lanches/Salgado Quente tipo Esfiha	200 G	UNID	750	6,50	4875				
						0				
						0				
Coffe Break para eventos especiais e sessões solenes	MINI PAO DE QUEIJO	bandeja/kg	Kg	40	35,00	1400	4	6.040,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
	MINI BEIRUTE	bandeja/kg	Kg	40	35,00	1400				
	SUCO NATURAL DE LARANJA	A Granel L	Litros	200	10,00	2000				
	Balas sortidas	pcte c/100 g	pcte	30	18,00	540				
	Beliscão -doces	bandeja/kg	pcte	20	35,00	700				
Café e bebidas quentes – Máquina automática	CAFE TORRADO EXPRESSO	Cx c/10 pcte	Kg	25	60,00	1500	5	5.500,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
	CAPPUCCINO ESPECIAL	cx c/10 ptce	Kg	40	50,00	2000				
	CHOCOLATE ESPECIAL	cx c/10 pcte	Kg	40	50,00	2000				
Temperos p/Lanches e Salgados	MAIONESE SACHE	cx c/	cx	40	2,34	93,60	6	399,40	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
	CATCHUP SACHE	cx c/	cx	40	2,42	96,80				
	MOSTARDA SACHÊ	cx c/	cx	6	11,40	68,40				
	MOLHO DE PIMENTA SACHÊ	cx c/	cx	15	2,20	33,00				
	ACUCAR EM SACHE	cx c/	cx	4	26,90	107,60				

(*) a separação por lote e a segmentação pela descrição do objeto, evento ou ramo de atividade do fornecedor do produto podem oportunizar e ampliar a competitividade da disputa de licitação, para a aquisição/contratação.

Natureza:	3.3.90.30.21 -Material de copa e cozinha
-----------	---

Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Copos Descartáveis	COPO DESCARTAVEL 180 ML - CAIXA COM 2500 UNIDADES	Cx c/ 2500 unid	Cx	6	164,75	988,5	1	3.696,50	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
	COPOS DESCARTAVEIS 160 ML REFORCADOS	cx c/1500 unid	Cx	10	186,00	1860				
	copo descartável p/café -50 ml	cx c/5000 unid	Cx	4	149,50	598				
	SACO PLASTICO P/ LANCHE 22X17	Pcte c/100	Pcte	5	50,00	250				
Consumo regular na Copa e Cozinha	Gás de Cozinha	Btj 13 Kg	unid	4	98,90	395,6	2	1.102,25	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
	palito de dente	cx c/	unid	10	1,29	12,9				
	Filtro de Papel p/café -nº 103	cx c/30 unid	unid	40	3,99	159,6				
	Papel toalha, branco, macio, de material não reciclado (contendo 60 toalhas picotadas de 20x22cm cada rolo), embalados adequadamente - pacote com 02 rolos.	Pacte c/2 rolos	unid	45	5,79	260,55				
	Álcool 70 °	Frasco 1 L	Litros	25	9,69	242,25				
	Guardanapo de papel, branco, macio, resistente, 20x22cm, embalado adequadamente - pacote com 50 unidades.	pcte c/ 50 unid	Pcte	15	2,09	31,35				

(*) a separação por lote e a segmentação pela descrição do objeto, evento ou ramo de atividade do fornecedor do produto podem oportunizar e ampliar a competitividade da disputa de licitação, para a aquisição/contratação.

Natureza:		3.3.90.30.21 -Material de Higiene e Limpeza								
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
	Pano Multiuso p/limpeza pia/fogão -Antibactericida-em rolo destacável - tam 60x33 cm	rolo c/	rolo	25	24,95	623,75				
	Papel higiênico folha dupla, branco, macio -30 M	pacte c/8	pacte	160	12,90	2.064,00				
	Luva de borracha forrada, tamanho grande	par	par	20	5,70	114,00				
	Limpador Multi Uso, embalado adequadamente.	Frasco de 500 ml	FR	100	4,45	445,00				
	Sabão em barra com glicerina de 200g, embalado adequadamente.	Pcte c/5 unid.	Pcte	5	9,69	48,45				

Consumo regular da Câmara Higienização e Limpeza	Sabão / detergente em pó (com: tensoativo, coadjuvante, alcalinizante, corante, branqueadores ópticos, enzimas e perfume), embalado adequadamente - pacote com 01kg.	Pcte 1 Kg	Pcte	6	10,40	62,40	1 (único)	4.877,29	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
	Limpador para alumínio, embalado adequadamente - frasco com 500ml.	Frasco 500 ml	FR	5	1,95	9,75				
	Lustra móveis, embalado adequadamente - frasco com 200ml.	Frasco 200 ml	FR	6	3,99	23,94				
	Desinfetante Perfumado em Galao	Galao de 5 l	GI	60	13,95	837,00				
	Sabonete liquido p/ banheiro -sachê 500 MI	Sachê 500 MI	unid	40	9,50	380,00				
	Detergente líquido neutro para cozinha, embalado adequadamente - frasco de 500ml	Frasco de 500 ml	FR	100	2,69	269,00				
	Veja Clorogel	GI de 5 litros	GI	18	37,99	683,82				
	Inseticida -tipo Aerosol - 395 MI	Frasco 395 MI	FR	40	11,95	478,00				
	Antimofo p/uso geral	Frasco	FR	50	11,95	597,50				
	MOP Giratório	unidade	unid	2	260,00	520,00				
	Refil MOP Giratório	unidade	unid	60	17,90	1.074,00				
	Saco de lixo 20 Litros	Pcte c/100 unid		60	15,30	918,00				
	Saco de Lixo 60 Litros -reforçado em polietileno preto.- pcte c/100 unid	Pcte c/ 100 unid	Pcte	50	30,90	1.545,00				
	Saco plástico p/ Lixo 100 L - reforçado em polietileno preto.- pcte c/100 unid	Pacte c/ 100 unid	Pcte	40	30,94	1.237,60				
	Saco de Lixo 200 Litros -reforçado em Poleitleno preto	Pcte c/ 100		8	88,90	711,20				
	Pano de Chão p/Limpeza	unidade	unid	90	3,38	304,20				
	Rodo plástico com borracha dupla com 40cm com cabo	unidade	unid	6	13,29	79,74				
	Vassoura com cerdas de Nylon com cabo	unidade	unid.	15	13,40	201,00				
Pá de lixo com cabo	unidade	unid	4	39,00	156,00					

(*) a separação por lote e a segmentação pela descrição do objeto, evento ou ramo de atividade do fornecedor do produto podem oportunizar e ampliar a competitividade da disputa de licitação, para a aquisição/contratação.

Natureza: 3.3.90.30.16- Material de Expediente										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
	Papel sulfite gramatura 75	Cx c/10 resmas	cx	12	269,00	3.228,00				
	Papel diplomata A4 gramatura 180	pacte c/	pcte	20	28,00	560,00				
	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL -	Cx c/50 unid	cx	4	42,00	168,00				

Caneta esferográfica preta	unidade	unid	6	1,00	6,00
Caneta Marca Texto	cx c/12 unid	cx	5	18,50	92,50
Caneta para CD (1,00mm) na cor azul	unidade	unid	6	4,50	27,00
Caneta para CD (1,00mm) na cor preta	unidade	unid	12	4,50	54,00
Pincel Atômico grosso	unidade	unid	5	12,00	60,00
Almofada para carimbo	unidade	unid	3	8,50	25,50
Bateria 12V Alcalina	unidade	unid	15	8,75	131,25
BATERIA DE LITIO	unidade	unid	4	3,90	15,60
BATERIA 3,6V	unidade	unid	2	95,00	190,00
Bateria para telefone s/fio	unidade	unid	5	45,00	225,00
CAPA DE ENCADERNAÇÃO PRETA	PACOTE C/100	pcte	2	29,90	59,80
CAPA P/ENCAD TRANSPAREMTE	PACOTE C/100	pcte	2	29,99	59,98
COLA BASTÃO -10 G	PACOTE C/100	PCTE	4	39,90	159,60
CORRETIVO FITA	UNIDADE	UNID	20	4,50	90,00
Clipes 1/0	cx c/810 unid	cx	3	20,00	60,00
CLIPES 2/0	cx c/725	cx	1	25,00	25,00
Clipes 4/0	cx c/	cx	1	25,00	25,00
Clipes 5/0	cx c/	cx	1	25,00	25,00
Clipes 8/0	cx c/137 unid	cx	1	25,00	25,00
Grampo p/papeis 26/6 galvanizados (GRAMPEADOR)	cx c/ 5.000 unid	cx	4	6,50	26,00
Grampo trilho de metal -	caixa c/50 unid	cx	8	10,00	80,00
ENVELOPE AMARELO SACO 22 X 32	Pacote c/100	pcte	5	99,00	495,00
Espiral 33 mm -preto	Pacote c/100	pcte	1	28,00	28,00
Espiral 14 mm -preto	Pacote c/100	pcte	1	26,90	26,90
Grampeador 20 folhas	unidade	unid	3	80,00	240,00
Estilete com laminas l1rgo 18 mm	unidade	unid	12	3,00	36,00
Pasta L tamanho A4 transparente - com 10 unidades	pacote c/20	unid	25	12,00	300,00
Pasta suspensa Plastica com grampo trilho	unidade	und	30	5,00	150,00
PORTA LAPIS E CLIPS ACRIMET	unidade	unid	5	20,00	100,00
Etiqueta 25,4x101,6mm	pacote c/ 12	pcte	3	34,90	104,70
Pilha AAA - (palito)	cx c/12 cart	cx	5	59,90	299,50
Pilha Alcalina AA comum	cx c/12 cart	cx	3	69,90	209,70

Consumo regular da Câmara Higienização e Limpeza

único

7.704,23

DISPENSA Art.75 -Inc II

Contr Direta baixo valor

Pilha recarregável AA	unidade	unid	6	22,90	137,40
Lapis Preto	unidade	unid	20	1,09	21,80
regua larga plastico (firme)	unidade	unid	5		-
Tinta para carimbeira	frasco	FR	2		-
Post it adesivo 76/76 mm	bloco c/100 fls	BI	10	4,00	40,00
Envelope Oficio Branco -	caixa c/1000	cx	1	97,00	97,00

Mat de Expediente personalizado - Serviços Gráficos institucionais	Confecção de Capas personalizadas p/ processo interno - papel 150gr	unidade	unidade	600	1,65	990,00	único	990,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor

(*) a separação por lote e a segmentação pela descrição do objeto, evento ou ramo de atividade do fornecedor do produto podem oportunizar e ampliar a competitividade da disputa de licitação, para a aquisição/contratação.

Natureza: 3.3.90.30.17- Material de Processamento de Dados										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
	REFIL DE TINTA EPSON Ecotank -544 -PRETO	Frasco 65 ml	FR	1	75,00	75,00	único	5.257,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
	REFIL DE TINTA EPSON Ecotank -544 - Amarelo	Frasco 65 ml	FR	1	75,00	75,00				
	REFIL DE TINTA EPSON Ecotank -544 - Ciano	Frasco 65 ml	FR	1	75,00	75,00				
	REFIL DE TINTA EPSON Ecotank -544 - Magenta	Frasco 65 ml	FR	1	75,00	75,00				
	REFIL DE TINTA EPSON Ecotank -504 -PRETO	Frasco 70 mlk	FR	2	75,00	150,00				
	REFIL DE TINTA EPSON Ecotank -504 - Amarelo	Frasco 70 mlk	FR	2	70,00	140,00				
	REFIL DE TINTA EPSON Ecotank -504 - Ciano	Frasco 70 mlk	FR	1	70,00	70,00				
	REFIL DE TINTA EPSON Ecotank -504 - Magenta	Frasco 70 mlk	FR	1	70,00	70,00				
	REFIL DE TINTA EPSON ECOTANK- 664 - Preto	Frasco 70 mlk	FR	1	75,00	75,00				
	REFIL DE TINTA EPSON ECOTANK- 664 - Amarelo	Frasco 70 mlk	FR	1	70,00	70,00				
	REFIL DE TINTA EPSON ECOTANK- 664 - Ciano	Frasco 70 mlk	FR	1	70,00	70,00				
	REFIL DE TINTA EPSON ECOTANK- 664 - Magenta	Frasco 70 mlk	FR	1	70,00	70,00				
	CARTUCHO DE TINTA 954 LX- PRETO	unidade	unid	2	372,00	744,00				
	CARTUCHO DE TINTA 954 - AMARELO	unidade	unid	2	268,00	536,00				

CARTUCHO DE TINTA 954-MAGENTA	unidade	unid	2	268,00	536,00				
CARTUCHO DE TINTA 954 -CIANO	unidade	unid	2	268,00	536,00				
CARTUCHO PRETO 45/15 HP	unidade	unid	1	165,00	165,00				
Cartucho de Toner recarga-7553	unidade	unid	2	50,00	100,00				
Cartucho de Toner recarga-5949	unidade	unid	2	50,00	100,00				
Cartucho de Toner - recarga HP 280A	unidade	unid	5	45,00	225,00				
Cartucho de Toner - recarga HP 283A	unidade	unid	10	45,00	450,00				
Cartucho de Toner - recarga HP 285A	unidade	unid	10	45,00	450,00				
Cartucho de Toner - recarga HP2612	unidade	unid	3	50,00	150,00				
Cartucho de Toner - recarga HP CF226A	unidade	unid	3	50,00	150,00				
Cartucho Toner - recarga - HP-	unidade	unid	2	50,00	100,00				

(*) a separação por lote e a segmentação pela descrição do objeto, evento ou ramo de atividade do fornecedor do produto podem oportunizar e ampliar a competitividade da disputa de licitação, para a aquisição/contratação.

Natureza: 3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens Imóveis											
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade	
Aquisição de material para pintura do Plenário	Tinta latex	Lata 18 Litros	Lata	6	420,00	2.520,00	nc	2.900,00	DISPENSA Art.75 -Inc I	Contr Direta baixo valor	
	Massa corrida PVA	Barrica 25 Kg	bar	2	80,00	160,00					
	Lixa Dágua		unidade	unid	30	3,00					90,00
	Fita crepe larga 48 mm x 50M	rolo 50 M	RL	10	13,00	130,00					

2	CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - AVULSO E CONTINUADO
----------	---

Natureza: 3.3.90.39.47 -Serviços de Comunicação em Geral										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Interprete de Língua de Sinais – Libras-	Serviços de Interpretação em Libras	Serviços	mês	12	1.096,00	13.152,00	nc	13.152,00	Contr Direta DISPENSA -Art.75 -Inc II	Disp Eletr

Transmissão em TV Aberta das Sessões ordinárias e extraordinárias	Serviços de Transmissão das sessões Legislativas -em TV aberta.	Serviços	mês	12	20.350,00	244.200,00	nc	244.200,00	PREGÃO ELETRONICO	Pregão
---	---	----------	-----	----	-----------	------------	----	------------	-------------------	--------

Natureza: 3.3.90.39.50 -Serviços Médico-Hospitalar, Odontológico e Laboratoriais										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Assistência Médica dos Servidores e Vereadores	Convênio Médico	Serviços	mês	12	7.221,44	86.657,28	nc	86.657,28	PREGÃO ELETRONICO	Pregão

Natureza: 3.3.90.40.16 -Serviços da Tecnologia da Informação										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Locação de Software - Gestão Contábil, Compras, Patrimônio e Controle Interno	Locação de Software	Serviços	mês	12	4.912,78	58.953,36	nc	58.953,36	CD-DISPENSA -Art.75 -Inc II	Disp Eletr
Locação de Software - Gestão RH e Módulo Transparência	Locação de Software	Serviços	mês	12	3.375,43	40.505,16	nc	40.505,16	DISPENSA -Art.75 -Inc II	Disp Eletr
Locação de Software - Gestão Legislativa	Locação de Software	Serviços	mês	12	2.747,00	32.964,00	nc	32.964,00	DISPENSA -Art.75 -Inc II	Disp Eletr
Locação de Software	Compilação leis e DOM	Serviços	mês	12	500,00	6.000,00	nc	6.000,00	DISPENSA -Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor

Natureza: 3.3.90.40.24 - Telefonia Fixa e Móvel - Pacote de Comunicação de Dados										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Telefonia Móvel – Pacote de Dados	Serviços de Telefonia Móvel contratação do pacote de voz (**) mesma	Serviços	mês	12	2.274,00	27.288,00	nc	54.576,00	DISPENSA -Art.75 -Inc II	Disp Eletr
Natureza: 3.3.90.39.58 - Serviços de Telecomunicações										
Telefonia Móvel – Pacote de Voz	Serviços de Telefonia Móvel (**) mesma contratação do pacote de dados	Serviços	mês	12	2.274,00	27.288,00	nc		DISPENSA -Art.75 -Inc II	Disp Eletr
Telefonia Fixa	Serviços de Telefonia Fixa	Serviços	mês	12	750,00	9.000,00	nc	9.000,00	DISPENSA	Contr Direta – Baixo valor

Natureza: 3.3.90.39.59 -Serviçosde Áudio, Vídeo e Foto										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Produção imagens/ vídeos Sessões Leg	Serviços de Filmagem, Edição de Vídeos	Serviços	mês	12	2.119,81	25.437,72	nc	25.437,72	DISPENSA -Art.75 - Inc II	Disp Eletr

Natureza: 3.3.90.39.42 -Auxilio Alimentação										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Adm. e Ger. de Vale Alimentação	Adm. e Gerenciamento de Vale Alimentação	Serviços	mês	12	12.320,00	147.840,00	nc	147.840,00	DISPENSA	Disp Eletr

Natureza: 3.3.90.39.47 - Comunicação em Geral										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade

Entrega de correspondências	Postagem de correspondências	Serviços	mês	12	1041,67	12500,04	nc	12.500,04	DISPENSA	Contr Direta – Baixo valor
-----------------------------	------------------------------	----------	-----	----	---------	----------	----	-----------	----------	----------------------------

Natureza: 3.3.90.39.43 - Serviços de Energia Elétrica										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Serviços de Energia Elétrica -	Serviços de Distribuição e Consuno de Energia Elétrica	Serviços	mês	12	9.500,00	114.000,00	nc	114.000,00	Inexigível Art.74 Conces. Serv Público	Contr Direta

Natureza: 3.3.90.39.44 - Serviços de Água e Esgoto										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Serviços Agua Esgoto – Autaquia Municipal	Fornecimento Agua e Esgoto	Serviços	mês	12	1.100,00	13.200,00	nc	13.200,00	Inexigível Art.74 Conces. Serv Público	Contr Direta

Natureza: 3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Guarda Mirim - Empr terceiro setor	Serviços de Jovem Aprendiz (Guarda Mirim)	Serviços	mês	12	2.000,00	24.000,00	nc	24.000,00	Inexigível Art.74	Contr Direta

Natureza: 3.3.90.36.07 - Estagiários										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Serviços de Estagiário	Serviços	mês		12	1.760,00	21.120,00	nc	21.120,00	Inexigível Art. 74	Contr Direta

Natureza: 3.3.90.39.17 - Manutenção e Conservação de Maquinas e Equip.										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Manutenção e Higienização de Equipos de Ar Condicionado	Serviços de Manutenção	mês		12	800,00	9.600,00	nc	9.600,00	DISPENSA	Contr Direta

Natureza: 3.3.90.40.99 - Serviços da Tecnologia da Informação e Comunicação										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Outros (Provedor de Correio Eletrônico)	Serviços Provedor de E-mail	Serviços	mês	12	98,00	1.176,00	nc	1.176,00	DISPENSA	Contr Direta
Outros (Provedor Banda Larga)	Provedor Banda Larga por Fibra Optica	Serviços	mês	12	170,00	2.040,00	nc	2.040,00	DISPENSA	Contr Direta

Natureza: 3.3.90.39.69 - Seguros em Geral										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Cobertura de Vida	Premio Mensal - Seguro de Vida - Servidores e Vereadores	Seguro	mês	12	215,00	2.580,00	nc	2.580,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
Cobertura da Frota de Veículos	Seguro de Veículos -Frota da Câmara	Seguro	ano	1	4.280,00	4.280,00	nc	4.280,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
Cobertura de Danos ao Predio	Seguro Empresarial -(Predial + Instalações)	Seguro	ano	1	876,62	876,62	nc	876,62	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor

Natureza: 3.3.90.3.01 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Periódicos - Licitações/ Contratos	Anuidade -Publicações de boletim de licitações e contratos e consultoria juridica.	Serviços	unid	1	7.390,00	7.390,00	nc	7.390,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
Periódicos Gestão Legislativa	Anuidade - Publicações de boletim online -Direito Municipal -Gestão Legislativa e consultoria juridica.	Serviços	unid	1	7.680,00	7.680,00	nc	7.680,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
Periódicos Gestão Contábil	Anuidade – Publicações de boletim online e consultoria contábil	Serviços	unid	1	2.751,00	2.751,00	nc	2.751,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
Recortes de publicações Diários oficiais Exec, Legisl,Juduc +TCE e TCU	Anuidade – Assessoria p/Recorte de jornais e publicações	Serviços	unid	1	1.100,00	1.100,00	nc	1.100,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
Anuidade Hospedagem de site de internet	Anuidade de Serviços de Hospedagem de Site Internet	Serviços	unid	1	692,00	692,00	nc	692,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
Assinatura jornal local	Assinatura de jornal diário c/ 2 exemplares + 1 acesso Digital	Serviços	unid	1	960,00	960,00	nc	960,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
Assinatura jornal local	Assinatura de jornal diário 2 exemplares + 1 acesso Digital	Serviços	unid	1	920,00	920,00	nc	920,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
Assinatura jornal regional	Assinatura de jornal diário de grande circulação regional + 1 acesso Digital	Serviços	unid	1	970,00	970,00	nc	970,00	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor
Assinatura jornal Estadual	Assinatura de jornal diário Grande circulação Estadual + 1 acesso Digital	Serviços	unid	1	1.401,90	1.401,90	nc	1.401,90	DISPENSA Art.75 -Inc II	Contr Direta baixo valor

Natureza: 3.3.90.37.04 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Serviços de Pintura Plenário		Serviços	obra	1	150.000,00	150.000,00	nc	150.000,00	DISPENSA Art.75 -Inc I	Disp Eletr

Natureza: 3.3.90.39.05 -Serviços Técnicos Profissionais										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Elaboração de Projeto Técnico		Serviços	Serv	1	15.000,00	15.000,00	nc	15.000,00	DISPENSA Art.75 -Inc I	Disp Eletr

3	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
----------	--

Natureza: 4.4.50.52.00 -										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Aquisição de 01 veículo zero Km.	Veículo Sedan -	unidade	unid	1	230.000,00	230.000,00	único	230.000,00	Pregão	Pegão Eletr

4	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
----------	--

Natureza: 4.4.50.51.00 - Obras e Instalações										
Objeto/ evento/ cnae (*)	Produto	Embalagem	Unidade	Qtde.	Estimativa Preço -R\$	Soma - R\$	Lote (*)	Montante Lote R\$	Tipo Licitação	Modalidade
Obras -Construção de Sala de Despejo e Amoxarifado	Serviços de Engenharia -	Serviços	obra	1	150.000,00	150.000,00	nc	150.000,00	DISPENSA Art.75 -Inc I	Disp Eletr

